CÂMARA MUNICiPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATiVO

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECIAL

Projeto de Resolução ng 04/2024

A Sua Excelência
LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO

Cârnara Municipal
São Gabriel da Palha

Os Vereadores, no exercício de seu mandato e na forma regtmental, vêm respeitosamente solicitar a

Vossa Excelência, a inclusão, em Regime de Urgência Especial, na Ordem do Dia da próxima Sessão

Ordinária, do Projeto de Resolução ng 04/2024, que institui o Regimento Interno da Câmara
Municipal de São Gabriel da Palha e dá outras providências,

A proposta em questão reveste-se de alta relevância e necessidade, tendo em vista que o Regimento
Interno atualmente em vigor encontra-se desatualizado frente as transformações sociais,
tecnológicas e administratIvas que impactam diretamente a atuação do Poder LegislatIvo Municipal.

O novo Regimento Interno é indispensável para garantir a modernização dos procedimentos
legislaüvos, a celeridade dos processos, a eficiência na gestão pública e a transparência das ações
desta Casa. A propositura contempla avanços significativos, como a incorporação de tecnologias
digitais, a regulamentação de procedimentos administrativos e legislativos mais claros e objetivos,
além de estar em conformidade com as diretrizes constitucionais e da Lei Orgânica do Município.

A tramitação em regime de urgência visa possibilitar que a nova regulamentação seja implementada
em tempo hábilr assegurando que a Câmara Municipal de São Gabriel da Palha atenda às demandas
contemporâneas da sociedade e exerça plenamente sua função legislativa e fiscalizadora

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação deste requerimento, para que o Projeto
de Resolução ng 04/2024 seja incluído na pauta em caráter de urgência e deliberado com a máxima
brevidade possível.

Sala das Sessões, 23 de dezembro de 2024.

Vereador

3
Ver ador:

Vereador

Ve rg

Av. 8ertolo Malacarne, 17, bairro Glória, CEP 29780--OOO - São 6abriel da Palha, rs l CNPJ 27-554.914/’ooo1-50
www.camarasgp.es.gov.br 1 camara@camarasgp,es.gov.br 1 27 3727 2252

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310033003600330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.